P L A N I  P Ë R  O R Ë
	 Java 2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 5.Shumzimi dhe pjestimi I numrave te plote me baze 10
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Njeh rezultatet gjatë shumëzimit 
dhe pjestimit me numrat ndërmjet 0 dhe 1. 
Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numrat e plotë. 
	Di të shumëzoj dhe pjestojë numra të plotë
	Në çifte nxënësit shyrtojnë shumëzimin me 10 me tregues negative të fuqisë , p.sh. 740 · 10-1, 82 000 · 10-3. Çka vëreni? Pse është kjo ashtu? 
Vërtetoni se përgjigjet janë më të vegjël se vlerat fillestare. 
Çka nëse pjestoni me 10 me tregues negativ të fuqisë? 
Bisedoni për shembujt 4 : 10-1 dhe 6 : 10-2. Vërtetoni se përgjigjet janë më të mëdha nga vlerat fillestare pasi që pjestoni me thyesë. 
	F
	( Zgjedhore ) Mini tabela të bardha dhe markera 

	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Përcakton përdorimin e rregullave të operacioneve aritmetike dhe inverze për të lehtësuar llogaritjen. 

	Di të përcaktoj rregulla operative aritmetike.
	Jepuni nxënësve më tepër detyra si: 
4 · 103, 2 : 10-1, 3 · 10-2 … 
Nxënësit shprehin vlerën më të lartë ose më të ultë varësisht nga përgjigjja a do të ketë vlerë më të madhe ose më të vogël fillestare. 
Pyetja e fundit mund të jetë, p.sh. 5 · 100. 
	G
	
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	
	
	Nxënësit shënojnë pesë shprehje numerike me përgjigje të dhëna (p.sh. 40) që përfshijnë shumëzim me tregues të fuqisë prej 10. Tre prej tyre duhet të përfshijnë tregues negativ të fuqisë prej 10. Ata i shkëmbejnë me partnerin dhe e vlerësojnë punën e njëri tjetrit.Përsëritni aktivitetin me detyra që përfshijnë pjestim me tregues të fuqisë prej 10. 
Nxënësit konstatojnë se cila shenjë 
(· ose :) duhet të vendoset që gjykimi të jetë i saktë, për shembull: 
45 10-2 = 4500 
270 10-1 = 27 
6.5 103 = 6500 
Do ta shfrytëzojmë këtë aktivitet për tërë klasën me mini tabela të bardha 
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	Di te analizoj dhe permiresoj
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	fuqia treguesi i fuqisë 
pozitiv 
negativ 
thyesa 




















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	 Java2:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore: 6.Detyra të kombinuara me numra dhjetor, thyesa dhe përqindje
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Zgjeron njohuritë nga metodat logjike për llogaritje, duke punuar me numra dhjetor , thyesa, përqindje dhe shumëzuesa, duke përdorur shënime kur është e nevojshme. 

	Di të kombinoj detyra me numra dhjetor,thgyesa dhe përqindje.
	gjykimet vijuese janë të sakta ose të pasakta: 
3 : 0.2 = 15 
6 · 0.5 = 0.3 
200 · 0,3 = 6 
0.64 + 0.8 = 0.72 
1,75 : 0,25 = 0,70 
1,5 + 0,05 = 1,55 
1,85 – 0,05 = 1,35 
Nxënësit i shkëmbejnë dhe i qartësojnë përgjigjet e tyre me partnerin.Cilat përgjigje të pasakta mund ti vëreni vetëm me të shikuar? 
(p.sh. 1,75 : 0,25 = 0,70 duhet të jetë i pasaktë pasi që pjestimi me numër ndërmjet 0 dhe 1 jep rezultatë më të madh). 
Bisedoni për strategjitë e zgjidhjeve me tërë klasën. 
	F
		Paraprakisht të përgaditura komplet prej letrave me pyetje dhe përgjigje që përfshijnë llogaritje logjike me dhjetore, p.sh. 1,75 
	 4 : 0,2 



	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Njeh rezultatet gjatë shumëzimit dhe pjestimit me numrat ndërmjet 0 dhe 1. 

	Njoh rezultatet gjatë shumëzimit dhe pjestimit me numrat ndërmjet 0 dhe 1. 

	Nxënësit formojnë shprehje të ngjajshme dhjetore të sakta / pasakta siç janë ato më lartë për ti zgjidh partnerin i tij.( Nxënësit vetë duhet ti zgjidhin logjikisht) Si përpiqeni ta ‘mashtroni’ partnerin tuaj? 

	G
	
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	Konstaton si ti kontrollon rezultatet: 
- me rrumbullakim të numrave në shifrën e rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin; 
- gjykon se a është përgjigjja e arsyeshme në kontekst me problemin; 
- me përdorimin e operacioneve inverze 
	
	Luani lojë me letra me pyetje dhe përgjigje me tërë klasën duke përdorë letra me pyetje dhe përgjigje që përfshijnë detyra me numra dhjetor për zgjidhje përmendësh.Çdo nxënës ka letër e cila tregon shprehje numerike dhe zgjidhjen e shprehjes tjetër numerike.Një nxënës e lexon shprehjen e tij numerike.Nxënësi me zgjidhjen e lexon përgjigjen dhe pastaj e lexon shprehjen e tij numerike etj. Cilat strategji i shfrytëzuat për të kryer llogaritjen? Përsëritni për të vërejtur se si nxënësit mund të jenë më të shpejtë. 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	dhjetore 
metoda logjike 
strategji 

















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 7.Shumëzimi I numrave të plotë
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Shumëzon me numra dhjetor, kupton se ku duhet vënë presja dhjetore, duke përdorur llogaritjet ekuivalente; pjeston me numra dhjetor përmes transformimit të pjestimit me numër të plotë. 

	Di tës humëzoj me numra dhjetor, kuptoj se ku duhet vënë presja dhjetore, duke përdorur llogaritjet ekuivalente;
	Sa është 46 · 27? (1242). Diskutoni për metodat dhe rikujtoni nxënësit për metodën standarde e të shkruarit të shumëzimit. Si mund ta kontrollojmë përgjigjen tonë? Sa është 4,6 · 2,7? … 0,46 · 27? ... 0,46 · 2,7? Pse? Si mund të llogaritni 1,24 · 0.84? (p.sh.Llogaritni 124 ·84 dhe pastaj përshtatni.) Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj?(p.sh. krahasim me vlerësimin) 
Jepuni nxënësve këtë tabelë 
Kërkoni prej tyre ti përdorin numrat për të formuar katër gjykime me shumëzim.Zgjidhjet janë dhënë: 
2,4 · 0,65 = 1,56 
72 · 1,46 = 105,12 
0,34 · 7,5 = 2,55 
5,6 · 6,4 = 35,84 
Cilat strategji i përdorët? 
	F
	Rrjetë prej numrave. 

	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Konstaton si ti kontrollon rezultatet: 
- me rrumbullakim të numrave në shifrën e rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin; 
- gjykon se a është përgjigjja e arsyeshme në kontekst me problemin; 
- me përdorimin e operacioneve inverze. 
	Di tëk onstatoj si ti kontrolloj rezultatet: 
- me rrumbullakim të numrave në shifrën e rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin; 

	Në çifte, nxënësit prezentojnë arsyet përse pohimet duhen të jenë të pasakta, p.sh.: 
4,5 · 3,7 = 16,28 
56,2 · 4,8 = 2691,76 
7,2 · 0,463 = 3,336 
7,7 ·0,96 = 7,546 
Cilën strategji e shfrytëzuat? (p.sh.vlerësim,merr parasysh numrin e vendeve dhjetore.) 
	G
	Llogaritjet që përfshijnë shumëzimin me dhjetore janë në dispozicion në: 
https://www.mathsisfun.com/multiplying-decimals.html l 
Zhvendosuni poshtë deri te linqet me pyetje në fushën e gjelbër. 
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	prodhimi jep vlera numër dhjetorë presja dhjetore vend dhjetorë numër i plotë vlerëson rrumbullakon 



















P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java2:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 8.Shumëzimi dhe pjesëtimi I numrave dhjetor
	Paralelja:IX

	Koha
	
Qëllimet mësimore
	
Kriteret për sukses
	Aktivitete
	
Resurset (mjetet dhe materialet)
	
Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	




10’
	Shumëzon me numra dhjetor, kupton se ku duhet vënë presja dhjetore, duke përdorur llogaritjet ekuivalente; pjeston me numra dhjetor përmes transformimit të pjestimit me numër të plotë. 

	Di tës humëzoj me numra dhjetor, kuptoj se ku duhet vënë presja dhjetore, duke përdorur llogaritjet ekuivalente
	Sa është 23,56 : 16? (1,46). Rikujtoni nxënësit për metodën standarde e të shkruarit të pjestimit. Si mund ta kontrollojmë përgjigjen tonë? (p.sh. duke krahasuar me vlerësimin;shumëzim) 
Si mund të llogarisim 32,76 : 1,3? Dëshmoni se është më lehtë të pjestohet me numra të plotë dhe 32,76 : 1,3 është ekuivalente me 327,6 : 13 (25,2). 
 
	F
	Llogaritjet që përfshijnë shumëzimin me dhjetore janë në dispozicion në: 
https://www.mathsisfun.com/multiplying-decimals.html l 
Zhvendosuni poshtë deri te linqet me pyetje në fushën e gjelbër.
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim


	


15’
	Njeh rezultatet gjatë shumëzimit dhe pjestimit me numrat ndërmjet 0 dhe 1. 

	Njoh rezultatet gjatë shumëzimit dhe pjestimit me numrat ndërmjet 0 dhe 1. 

	 Në çifte, nxënësit shqyrtojnë cilat numra mund të fitohen me pjestimin e cilitdo nga këto numra (75; 4,5; 0,18 dhe 0,366) me cilindo nga këto numra (0,08, 1,5 dhe 0,24). A vëreni ndonjë model? A vëreni ndonjë rregull? (p.sh. Pjestimi me numra ndërmjet 0 dhe 1 jep rezultat më të lartë). 
	G
	
	Vëzhgim,
diskutim

	

10’
	Konstaton si ti kontrollon rezultatet: 
- me rrumbullakim të numrave në shifrën e rëndësishme, llogaritje logjike dhe krahasimin e atij vlerësimi me rezultatin; 
- gjykon se a është përgjigjja e arsyeshme në kontekst me problemin; 
- me përdorimin e operacioneve inverze. 
	
	Nxënësit e gjejnë numrin që duhet vendosur në secilin nga barazimet që të jetë i saktë, p.sh. 
 · 3,4 = 57,8 
47,5 : = 11,2
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,
Diskutim me fokus grupet


	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe permirson ato
	
	Nxënësit përgjigjen në pyetjet
	F
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.
Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.
Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	pjestues 
jep vlera 
numër dhjetorë presja dhjetore vend dhjetorë numër i plotë 



